
 
  



ii 
 

Peta Jalan Pengabdian kepada Masyarakat 

Fakultas Dakwah 

UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto 

 

 

Tim Penyusun: 

 

Penanggungjawab 

Dr. Muskinul Fuad, M.Ag 

 

Ketua 

Dr. Ahmad Muttaqin, M.Si 

 

Anggota 

Dr. Alif Budiyono, S.Psi., M.Pd 

Dr. Nawawi, M.Hum 

Uus Uswatusolihah, M.A 

Nur Azizah, M.Si 

 

 

Editor 

Edy Subowo, M.Kom 

 

 

Penerbit: 

Fakultas Dakwah UIN Saizu Purwokerto 

Jl. A. Yani 40-A Purwokerto 

Telp. 0281-635624 

Fax. 0281-636553 

E-mail: dawak@uinsaizu.ac.id 

Website: dakwah.uinsaizu.ac.id 

 

 

All rights reserved 

Hak cipta dilindungi undang-undang 

Cetakan Pertama,  

Tahun 2024 

 
  



iii 
 

 

KEMENTERIAN AGAMA REPUBLIK INDONESIA 
UNIVERSITAS ISLAM NEGERI 

PROFESOR KIAI HAJI SAIFUDDIN ZUHRI PURWOKERTO 
FAKULTAS DAKWAH 

 

Jalan Jenderal A. Yani No. 40 A Purwokerto 53126 
Telepon (0281) 635624, Faksimili (0281) 636553 

www.dakwah.uinsaizu.ac.id 
 

KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS DAKWAH  
UIN PROF. K.H. SAIFUDDIN ZUHRI PURWOKERTO 

NOMOR 073 TAHUN 2024 
 

Tentang 
 

PETA JALAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
FAKULTAS DAKWAH 

UIN PROF. K.H. SAIFUDDIN ZUHRI PURWOKERTO 
 

DEKAN FAKULTAS DAKWAH UIN PROF. K.H. SAIFUDDINN ZUHRI PURWOKERTO 
 

Menimbang : a. bahwa Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri 
Purwokerto memiliki visi dan misi yang dalam proses 
penacapaiannya perlu mendapat dukungan pengabdian kepada 
masyarakat yang terencana, sistematis, dan 
berkesinambungan,  

b. bahwa pengabdian kepada masyarakat yang terencana, 
sistematis, dan berkesinambungan perlu dituangkan dalam 
dokumen standar yang dijadikan referensi dan acuan seluruh 
program pengabdian civitas akademika, 

c. bahwa berdasar pertimbangan huruf a dan huruf b, dipandang 
perlu menetapkan Peta Jalan Pengabdian kepada Masyarakat 
Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto 
tahun 2024-2044. 
 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 18 Tahun 2002 tentang Sistem Nasional 
Penelitian, Pengembangan, dan Penerapan Ilmu Pengetahuan 
dan Teknologi;  

2. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 
Pendidikan Nasional; 

3. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 2005 tentang Guru dan 
Dosen; 

4. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan 
Tinggi; 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang Standar 
Nasional Pendidikan, sebagaimana telah beberapa kali diubah 
terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 13 Tahun 2015 
tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Pemerintah Nomor 19 
Tahun 2005 tentang Standar Nasional Pendidikan; 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 37 Tahun 2009 tentang Dosen; 
7. Peraturan Pemerintah Nomor 46 Tahun 2019 tentang 

Pendidikan Tinggi Keagamaan 
8. Peraturan Presiden RI Nomor 41 tahun 2021 tentang Universitas 

Islam Negeri Profesor Kiai Haji Saifuddin Zuhri Purwokerto; 



iv 
 

9. Peraturan Menteri Agama Nomor 55 Tahun 2014 tentang 
Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat pada Perguruan 
Tinggi Keagamaan, sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Menteri Agama Nomor 4 Tahun 2020 tentang 
Perubahan atas Peraturan Menteri Agama Nomor 55 Tahun 
2014 tentang Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat 
pada Perguruan Tinggi Keagamaan; 

10. Peraturan Menteri Agama RI Nomor 25 tahun 2021 tentang 
Organisasi dan Tata Kerja Universitas Islam Negeri Profesor Kiai 
Haji Saifuddin Zuhri Purwokerto; 

11. Peraturan Menteri Agama RI Nomor 34 tahun 2021 tentang 
Statuta Universitas Islam Negeri Prof. K.H. Saifuddin Zuhri 
Purwokerto; dan 

12. Peraturan Menteri Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan 
Teknologi Republik Indonesia Nomor 53 Tahun 2023 Tentang 
Penjaminan Mutu Pendidikan Tinggi. 

 
MEMUTUSKAN 

 
Menetapkan : PETA JALAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT FAKULTAS 

DAKWAH UIN PROF. K.H. SAIFUDDIN ZUHRI PURWOKERTO 
TAHUN 2024-2044 
 

Kesatu : Menetapkan Peta Jalan Pengabdian kepada Masyarakat Fakultas 
Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto Tahun 2024-
2044 sebagaimana tercantum dalam lampiran yang menjadi bagian 
yang tidak terpisahkan dari Keputusan ini. 
 

Kedua : Peta Jalan Pengabdian kepada Masyarakat sebagaimana dimaksud 
dalam diktum KESATU merupakan acuan dan pedoman Program 
Pengabdian kepada Masyarakat Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. 
Saifuddin Zuhri Purwokerto Tahun 2024-2044. 
 

Ketiga : Keputusan ini berlaku sejak ditetapkan, dengan ketentuan apabila 
terdapat kekeliruan dalam keputusan ini akan diperbaiki dikemudian 
hari. 

 

Ditetapkan di : Purwokerto 
Pada tanggal : 2 Juli 2024 
Dekan,  
 
 
 
 
Muskinul Fuad 

  



v 
 

KATA PENGANTAR 
 

 
Assalamu’alaikum Wr. Wb. 
 

Puji syukur dipanjatkan kepada Allah Swt atas rahmat dan hidayah-Nya kepada 
kita semua. Shalawat dan salam disampaikan kepada Nabi Muhammad Saw, semoga kita 
menjadi bagian dari umatnya yang kelak mendapat syafa’at, Aamiin. 

Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto terus mengalami 
perkembangan yang signifikan. Secara kuantitas, jumlah program studi saat ini adalah 5 
(lima), yaitu Bimbingan Konseling Islam (BKI), Komunikasi dan Penyiaran Islam (KPI), 
Manajemen Dakwah (MD), Pengembangan Masyarakat Islam (PMI), dan Informatoka 
(INF). Selain program studi ini, beberapa program studi rintisan Fakultas Sain dan 
Teknologi juga dikoordinasikan oleh Fakultas Dakwah. Jumlah mahasiswa mengalami 
peningkatan yang signifikan dengan keseluruhan Fakultas Dakwah sebanyak 2.493 
mahasiswa dengan sebagaran BKI (976), KPI (853), MD (298), PMI (269), dan Informatika 
(97). Secara kualitas, Fakultas Dakwah bergerak cepat sesuai sistem penjaminan mutu 
yang semakin matang. BKI dan KPI memperoleh akreditasi Unggul (A), MD dan PMI 
berstatus Baik Sekali. Informatika sebagai prodi baru sedang mengajukan akreditasi ke 
Lembaga Akreditasi Mandiri Infokom. 

Dengan perkembangan kelembagaan menuju kematangan, klien Fakultas Dakwah 
meluas ke komuniktas-komunitas yang semakin kompleks. Apabila sebelumnya klien 
utama Fakultas Dakwah adalah komunitas muslim dan kelompok-kelompok miskin dan 
marginal, mandat meluas menyisir kelompok profesi, ekonomi mikro produktif, dan 
remaja pengembang start up. Dengan berkembangnya klien tersebut, Fakultas Dakwah 
dituntut menjalankan program Pengabdian kepada Masyarakat (PkM_ lebih massif dan 
tepat sasaran. 

Roapmap ini memberi deskripsi sekaligus arah bagi pelaksanaan PkM yang 
dijalankan oleh civitas akademika Fakultas Dakwah sehingga dapat mencapai target dan 
output-outcome yang diharapkan. Selain itu, partisipasi sebanyak mungkin civitas 
akdemika dalam program PkM sangat penting, terutama mahasiswa sebagai bagian dari 
pembelajaran. Melalui keterlibatan langsung melalui PkM, diharapkan mahasiswa 
memiliki kapasitas yang meningkat dan pada saatnya siap menjalani kehidupan 
sesungguhnya di masyarakat. 

Kami sangat berharap semoga roadmap ini menjadi panduan setiap pihak 
terutama civitas akademika Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto 
sehingga tujuan dan target PkM dapat tercapai dengan resources yang tersedia. Terima 
kasih atas partisipasi semua pihak dan semoga kerjasama yang dilaksanakan dalam 
rangka PkM akan terus berlanjut. Terima kasih dan semoga bermanfaat. 
 
Wassalamu’alaikum Wr. Wb. 

 
Purwokerto, 2 Juli 2024 
Fakultas Dakwah 
Dekan, 
 
 
 
Dr. Muskinul Fuad, M.Ag 

  



vi 
 

DAFTAR ISI 
 
Halaman Judul ............................................................................................................................. .............            i 
SK Rektor  …………………………………………………………………………………………………………         iii 
Kata Pengantar ............................................................................................................................. ............          v 
Daftar Isi ............................................................................................................................. .........................        vi 
 

BAB I : PENDAHULUAN  
  A. Latar Belakang ...................................................................................................... 1 
  B. Tujuan ……………………......................................................................................... 2 
  C. Sasaran ..................................................................................................................... 3 
BAB II : LANDASAN PENGEMBANGAN  
  A. Visi, Misi, dan Tujuan  Fakultas Dakwah ................................................... 4 
  B. Landasan ................................................................................................................. 6 
  C. Analisis Kondisi Saat Ini ................................................................................... 6 
  D. Arah Kebijakan dan Strategi ........................................................................... 7 

BAB III : PETA JALAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT FAKULTAS 
DAKWAH UIN SAIZU PURWOKERTO 

 

  A. Program dan Kegiatan........................................................................................ 8 
  B. Target Peta Jalan .................................................................................................. 9 
  C. Diagram Alir .......................................................................................................... 10 
  D. Strategi Pelaksanaan .......................................................................................... 10 

BAB IV : PENUTUP 12 
 



Peta Jalan Pengabdian kepada Masyarakat 
Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto 
============================================= 

- 1 - 
 

BAB I 

PENDAHULUAN 

 

A. Latar Belakang 

Peta Jalan Pengabdian kepada Masyarakat (PkM) Fakultas Dakwah UIN Prof. 

K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto merupakan arah pelaksanaan program dan kegiatan 

PkM periode tahun 2024 – 2044 menuju fakultas yang unggul, progresif, dan integratif 

dalam pengembangan ilmu Dakwah di Asia Tenggara tahun 2040. Pencapaian visi 

tersebut dilakukan melalui pentahapan serangkaian kegiatan PkM di setiap program 

studi Fakultas Dakwah secara terstruktur. Peta Jalan PkM harus menjadi panduan bagi 

setiap civitas akademika dalam melaksanakan PkM bentuk pendampingan, asistensi, 

KKN yang integratif berkelanjutan dan dapat dilaksanakan oleh prodi, antar prodi, 

dosen, mahasisswa, dan kolaboratif antarcivitas. Roaap PkM menjadi bagian strategis 

dalam mendukung tercapainya visi, misi dan tujuan Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. 

Saifuddin Zuhri Purwokerto.  

Peta Jalan disusun berdasarkan analisis penempatan antara fungsi, 

sumberdaya dan tantangan dari masyarakat yang berkembang. Berdasarkan hal 

tersebut Peta Jalan PkM wajib dan harus dipahami oleh dosen, mahasiswa dan tenaga 

kependidikan. Peta Jalan PkM dijadikan panduan dalam perencanaan dan pelaksanaan 

PkM dan monitoring evaluasi serta pengembangan. Peta Jalan mampu menciptakan 

akademik atmosfer dalam perencanaan PkM, melalui sistem PkM yang integratif dan 

terpadu, berkelanjutan dan berdaya saing tercipta hubungan yang baik, saling 

menguntungkan antar prodi/fakultas dengan mitra dan masyarakat. Pada akhirnya 

performa dan peranan institusi dalam mengemban Tri dharma Perguruan Tinggi akan 

semakin meningkat. 

Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto mengalami 

peningkatan signifika baik secara kuantitas maupun kualitas. Secara kuantitas, jumlah 

mahasiswa dan prodi meningkat signifikan. Hingga tahun 2024, jumlah keseluruhan 

mahasiswa Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto sebanyak 

2.493 yang tersebar di 5 (lima) program studi. Secara kualitas, status unggul diraih 

oleh program studi KPI dan BKI. Sementara PMI dan MD berstatus Baik Sekali dari 

akreditasi BAN PT.  



Peta Jalan Pengabdian kepada Masyarakat 
Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto 
============================================= 

- 2 - 
 

Untuk itu, klien dan mandat Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri 

Purwokerto bertambah sehingga perlu perencanaan dalam pelaksanaan Tridharma 

Perguruan Tinggi secara lebih sistematis dan berkelanjutan. Peta Jalan PkM menjadi 

panduan civitas akademika Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri 

Purwokerto melaksanakan kegiatan pengabdian dalam berbagai bentuk. Diharapkan 

melalui Peta Jalan ini, PkM Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto 

berkontribusi besar terhadap pencapaian visi fakultas secara partisipatif, kolaboratif, 

dan efektif. Ujungnya adalah kesejahteraan sosial meningkat dan kontribusi Fakultas 

Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto semakin nyata dalam 

pembangunan manusia di Indonesia. 

 

B. Tujuan 

Peta jalan PkM merupakan pedoman dan arah kegiatan pengabdian kepada 

masyarakat sebagai salah satu mandat Tri Dharma Perguruan Tinggi. Seluruh program 

dan kegiatan PkM yang dilaksanakan Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri 

Purwokerto wajib mengacu peta jalan sehingga mampu menggerakkan secara 

sistematis menuju tujuan lembaga. Secara rinci, tujuan peta jalan ini adalah sebagai 

berikut: 

1. Melaksanakan pengabdian kepada masyarakat yang sesuai dengan Peraturan 

Menteri Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan Teknologi Republik Indonesia Nomor 

53 Tahun 2023 Tentang Penjaminan Mutu Pendidikan Tinggi. 

2. Mengembangkan model pemberdayaan masyarakat yang mutakhir. 

3. Meningkatkan kapasitas dan kompetensi PkM. 

4. Memberikan solusi berdasarkan kajian akademik atas kebutuhan, tantangan, atau 

persoalan yang dihadapi masyarakat, baik secara langsung maupun tidak 

langsung. 

5. Melakukan kegiatan yang mampu memberdayakan masyarakat pada semua 

kelompok sosial. 

6. Melakukan alih teknologi, ilmu, dan seni kepada masyarakat untuk peningkatan 

kesejahteraan sosial, berkeadilan gender, inklusif, dan keberlanjutan. 

 

 

 



Peta Jalan Pengabdian kepada Masyarakat 
Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto 
============================================= 

- 3 - 
 

C. Sasaran 

1. Pemberdayaan dosen sebagai pengembang kelompok pengabdian kepada 

masyarakat yang memiliki responsibilitas tinggi terhadap kebutuhan masyarakat.  

2. Meningkatnya pusat-pusat PkM berbasis kearifan lokal yang mampu memenuhi 

kebutuhan masyarakat dan memberikan solusi terhadap masalah.  

3. Meningkatnya jumlah perolehan HKI dan hak paten lainya.  

4. Meningkatnya jumlah artikel PkM yang dipublikasi pada jurnal ilmiah reputasi 

nasional maupun internasional. 

5. Meningkatnya kerja sama Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri 

Purwokerto dengan lembaga mitra baik pemerintah daerah dan swasta bertaraf 

nasional dan internasional. 

6. Meningkatnya kinerja dosen pelaksana PkM dan luaran yang responsif dalam 

memahami kebutuhan dan kepentingan masyarakat.  

7. Terwujudnya budaya pengabdian kepada masyarakat di lingkungan Fakultas 

Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto. 

  



Peta Jalan Pengabdian kepada Masyarakat 
Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto 
============================================= 

- 4 - 
 

BAB II 

LANDASAN PENGEMBANGAN 

 

A. Visi, Misi, dan Tujuan  Fakultas Dakwah 

Visi 

Menjadi Fakultas yang Unggul, Progresif, dan Integratif dalam Pengembangan Ilmu 

Dakwah di Asia Tenggara Tahun 2040. 

 

Misi 

1. Menyelenggarakan pendidikan dan pengajaran ilmu dakwah yang unggul; 

2. Melakukan penelitian di bidang ilmu dakwah secara progresif dan integratif 

berbasis nilai keislaman, lokalitas, dan keindonesiaan; 

3. Mengembangkan model pengabdian masyarakat berbasis ilmu dakwah; 

4. Membangun kerjasama dengan berbagai Lembaga (stakeholders) secara produktif 

untuk meningkatkan kualitas pendidikan, penelitian, dan pengabdian kepada 

masyarakat. 

 

Tujuan 

1. Menghasilkan lulusan yang berakhlak mulia, professional, dan memiliki komitmen 

dakwah yang tinggi; 

Sasaran: 

a. Meningkatkan kualitas kurikulum Pendidikan dan pengajaran; 

b. Meningkatkan kualitas tenaga pengajar; 

c. Meningkatkan kualitas pembelajaran; 

d. Meningkatkan kualitas lulusan; 

e. Meningkatkan rasio ideal mahasiswa dan dosen dalam perkuliahan. 

2. Menghasilkan penelitian di bidang ilmu dakwah yang progresif dan integrative. 

Sasaran: 

a. Meningkatkan kualitas cluster penelitian dosen dan mahasiswa; 

b. Meningkatkan kualitas penelitian dalam konteks pengembangan IPTEKS; 

c. Meningkatkan Kerjasama dalam penelitian dengan Lembaga lain; 

d. Menjalin Kerjasama dan kemitraan dengan dunia usaha dan industry; 

e. Meningkatkan publikasi dan informasi hasil penelitian dan  pengkajian IPTEKS; 



Peta Jalan Pengabdian kepada Masyarakat 
Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto 
============================================= 

- 5 - 
 

f. Meningkatkan perolehan hak paten dosen. 

3. Menghasilkan model-model pengabdian dan pendampingan  masyarakat yang 

bersifat inklusif dan partisipatif; 

Sasaran: 

a. Meningkatkan peran bagi fakultas dakwah dalam melakukan pengabdian 

masyarakat dalam rangka membangun dan membina menuju masyarakat yang 

religious; 

b. Meningkatkan upaya pemberdayaan melalui kegiatan interpreneurship 

menuju masyarakat yang mandiri dan sejahtera; 

c. Memanfaatkan kemajuan teknologi dalam pengabdian kepada masyarakat; 

d. Meningkatkan kualitas dokumentasi pengabdian dan pengembangan potensi 

masyarakat; 

e. Meningkatkan kerjasama pengabdian pada masyarakat dengan institusi dan 

instansi lain; 

f. Meningkatkan kualitas kelompok/masyarakat mitra dakwah; 

g. Meningkatkan kerjasama dengan institusi lain dalam menggalang sumber dana 

bagi program pengabdian masyarakat. 

4. Menghasilkan Kerjasama dengan berbagai lembaga yang berstandar nasional dan 

internasional. 

Sasaran: 

a. Meningkatkan kualitas dan kuantitas kerjasama dengan perguruan tinggi 

negeri/ swasta dengan sistem simbiosis mutualis; 

b. Meningkatkan kerjasama sebagai mitra layanan PPL dan penelitian bagi dosen 

dan mahasiswa 

c. Meningkatkan kualitas kerjasama dengan stakehholders dan lembaga usaha 

dan industri sebagai mitra magang/karir alumni; 

d. Meningkatkan kerjasama dengan perguruan tinggi luar negeri sebagai mitra 

tukar menukar dosen menuju perolehan nilai mutu tambah bagi dosen fakultas 

dakwah. 

5. Mewujudkan tata Kelola fakultas yang berstandar nasional dan internasional. 

Sasaran: 

a. Pencapaian standar mutu Nasional dan Internasional; 



Peta Jalan Pengabdian kepada Masyarakat 
Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto 
============================================= 

- 6 - 
 

b. Peningkatan kepuasan para stakeholder terhadap mutu lulusan dan 

manajemen fakultas. 

 

B. Landasan 

1. Peraturan Menteri Agama Nomor 55 Tahun 2014 tentang Penelitian dan 

Pengabdian Kepada Masyarakat pada Perguruan Tinggi Keagamaan, sebagaimana 

telah diubah dengan Peraturan Menteri Agama Nomor 4 Tahun 2020 tentang 

Perubahan atas Peraturan Menteri Agama Nomor 55 Tahun 2014 tentang 

Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat pada Perguruan Tinggi Keagamaan. 

2. Peraturan Menteri Agama RI Nomor 34 tahun 2021 tentang Statuta Universitas 

Islam Negeri Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto. 

3. Peraturan Menteri Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan Teknologi Republik 

Indonesia Nomor 53 Tahun 2023 Tentang Penjaminan Mutu Pendidikan Tinggi. 

4. Rencana Induk Pengenbangan UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto tahun 

2021-2046. 

5. Rencana Strategis UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto tahun 2021-2026 

6. Rencana Strategis Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto 

tahun 2019-2024. 

 

C. Analisis Kondisi Saat Ini 

1. Jumlah dosen dengan kualifikasi Magister dan Doktor yang ahli dibidangnya 

masing-masing dan memiliki berkompetensi untuk melaksanakan PkM.  

2. Peluang pendanaan PkM dari UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto dan 

sumber lainnya.  

3. Dukungan Pemerintah daerah, alumni, dan pengguna lulusan.  

4. Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto memiliki lima 

Program Studi yaitu: Bimbingan dan Konseling Islam, Komunikasi dan Penyiaran 

Islam, Manajemen Dakwah, Pengembangan Masyarakat Islam, dan Informatika. 

5. Sistem karir yang lebih mapan memicu dosen melaksanakan PkM sesuai 

bidangnya setiap semester. 

6. Klien Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto berkembang 

seiring dengan penambahan mandat lembaga. 

7. Kerjasama meningkat baik dengan institusi dalam maupun luar negeri. 



Peta Jalan Pengabdian kepada Masyarakat 
Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto 
============================================= 

- 7 - 
 

 

D. Arah Kebijakan dan Strategi 

1. Memfasilitasi terbentuknya hubungan kolaboratif dengan masyarakat untuk 

pelaksanaan PkM. 

2. Penyusunan kebijakan PkM yang integratif dengan pembelajaran dalm bentuk 

panduan PkM terintegrasiu, MBKM, dan konversi PkM. 

3. Peningkatan hasil PkM dosen yang terintegrasi ke bidang pengajaran dan 

publikasi. 

4. Peningkatan kegiatan monitoring dan evaluasi PkM.  

5. Peningkatan kerjasama untuk melaksanakan PkM internasional. 

6. PkM berbasis progra studi dan disiplin keilmuan dosen. 

7. PkM terhadap kelompk sosial miskin, rentan, dan marginal. 

8. PkM berbasis lembaga mitra, pesantren, dan madrasah. 

 

  



Peta Jalan Pengabdian kepada Masyarakat 
Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto 
============================================= 

- 8 - 
 

BAB III 

PETA JALAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT  

FAKULTAS DAKWAH UIN SAIZU PURWOKERTO 

 

A. Program dan Kegiatan 

Berdasarkan strategi dan kebijakan yang ditetapkan, maka program PkM 

Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto memiliki bidang unggulan 

yang dirumuskan berdasarkan isu nasional sehingga paralel dengan tujuan dasar 

pengabdian.. Program PkM diselenggarakan dengan kegiatan sebagai berikut:  

1. Program PkM Mandiri; dilaksanakan oleh dosen dengan mempertimbangkan 

homebased program studi dan disiplin keilmuan (keahlian). Kegiatan sebagan 

berikut: 

a. Pendampingan pengelolaan masjid 

b. Asistensi pengelolaan lembaga keuangan 

c. Literasi digital 

d. Konseling remaja, dewasa, dan lansia 

e. Rehabilitasi sosial 

f. Pendamnpingan penyusunan data dan infografis desa 

2. Program Kemitraan Masyarakat 

a. Pertanian organik 

b. Pengelolaan sampah 

c. Pengembangan ekonomi produktif skala UMKM 

d. Pendampingan pembangunan desa 

e. Assesment dan pengembangan potensi lokal 

f. Pariwisata lokal 

3. Program Kemitraan Pesantren 

a. Penguatan metode pembelajaran 

b. Modernisasi lembaga 

c. Informasi dan data pesantren 

d. Digitalisasi pesantren 

e. Modernisasi pengelolaan keuangan pesantren 

f. Pemberdayaan alumni pesantren 

g. Inovasi potensi ekonomi pesantren 



Peta Jalan Pengabdian kepada Masyarakat 
Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto 
============================================= 

- 9 - 
 

4. Progran Kemitraan Madrasah. 

a. Penguatan metode pembelajaran masdrasah 

b. Manajemen madrasah 

c. Peningkatan kompetensi guru madrasah 

d. Digitaisasi madrasah 

e. Penyusunan data dan informasi madrasah 

f. Pengembangan kerjasama madrasah 

g. Potensi ekonomi madrasah 

 

B. Target Peta Jalan 

1. Periode 2024 – 2029 

a. Semua dosen Fakultas Dakwah melaksanakan penelitian 

b. 80% hasil penelitian terpublikasi di jurnal nasional  

c. 90% hasil pengabdian memperoleh HAKI atau Paten  

d. Seluruh PkM dosen melibatkan mahasiswa 

2. Periode 2029 – 2034 

a. 100% dosen FakultasDakwah melaksanakan PkM 

b. 90% hasil pengabdian terpublikasi di jurnal nasional terakreditasi Sinta 

c. 40% pembiayaan PkM dari lembaga mitra / kerjasama 

d. Hasil pengabdian 40% terimplementasi dengan industri 

e. Seluruh PkM melibatkan mahasiswa 

3. Periode 2034 – 2039 

a. 100% hasil pengabdian terpublikasi di jurnal terindeks nasional atau 

internasional 

b. 60% pembiayaan PkM didanai dari lembaga mitra kerjasama 

c. 100% hasil PkM memperoleh HAKI atau Paten 

d. 50% hasil PkM dapat diimplementasikan dalam dunia industri 

e. 50% hasil PkM dapat meningkatkan kesejahteraan masyarakat 

f. Seluruh kegiatan PkM melibatkan mahasiswa 

4. Periode 2039 – 2044   

a. 70% PkM dilaksanakan secara kolaboratif antara Fakultas Dakwah dengan 

lembaga eksternal 

b. 100% hasil PkM dipublikasi di jurnal nasional atau internasional. 



Peta Jalan Pengabdian kepada Masyarakat 
Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto 
============================================= 

- 10 - 
 

c. 60% hasil PkM terkoneksi dengan industri 

d. 65% pendanaan PkM dibiayai oleh lembaga mitra 

e. Fakultas Dakwah memiliki lembaga / pusat PkM 

f. 10% PkM internasional  

g. Semua kegiatan PkM melibatkan mahasiswa 

 

C. Diagram Alir 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. Strategi Pelaksanaan 

No Sasaran Indikator Strategi 
1 Pemahaman dosen, 

mahasiswa dan Tenaga 
kependidikan terhadap 
Peta jalan PkM 

Program PkM sesuai 
dengan peta jalan 

Sosialisasi peta jalan 
PkMkepada civitas 
akademik secara baik dan 
berkelanjutan 

2 Peta jalan PkM 
dijadikan panduan 
dalam perencanaan dan 
pelaksanaan PkM 

Review proposal PkM 
dosen mengacu peta 
jalan 

Review proposal PkM 
dosen oleh pimpinan 
fakultas 

3 Tercipta peningkatan 
skill masyarakat 
melalui transfer 
teknologi dan ilmu 
Pengetahuan 

Meningkat kualitas dan 
jumlah peserta PkM 

Penyuluhan dan pelatihan 
tentang teknologi kepada 
masyarakat 

 

4 Tercipta atmosfer 
akademik dalam 
perencanaan PkM 

Meningkatnya kuantitas 
dan kualitasPkM dosen 

Desiminasi hasil-hasil 
penelitian yang siap 
diimplementasikan pada 
program/kegiatan PkM 
dan desiminasi hasil 
pengabdian yang berbasis 

 
- Integrasi PkM 

dengan 
penelitian dan 
Pembelajaran 

- PkM berbasis 
disiplin 
keilmuan 
dosen 

- PkM 
berkorelasi 
dengan 
kebutuhan 
masyarakat 
dan industri 

- PkM 
berorientasi 
produk 

- PkM 
berorientasi 
integrasi ilmu 
dan agama  

- PkM untuk 
peningkatan 
kesejahteraan 
sosial 

- Publikasi hasil 
PkM 

- PkM 
menghasilkan 
produk 
industri 

- Kemandirian 
masyarakat 
dalam bidang 
ekonomi 

- Hasil PkM 
menjadi solusi 
masyarakat 

2024 – 2029 
 

2029 – 2034 
 

2034 – 2039 
 

2039 – 2044 
 



Peta Jalan Pengabdian kepada Masyarakat 
Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto 
============================================= 

- 11 - 
 

teknologi informasi 
(youtube/media social) 

5 Tercipta sistem PkM 
yang integratif dan 
terpadu untuk dosen 
dan mahasiswa 

Meningkat jumlah mitra 
kerjasama 

Mengembangkan 
kerjasama dengan 
berbagai pihak terkait 
dalam pengembangan 
kualitas dan kuantitas 
PkM. 

6 Tercipta PkM dosen 
dan mahasiswa dalam 
bentuk mata kuliah 

Meningkatkan publikasi 
PkM dosen dan 
mahasiswa 

Mengembangkan 
publikasi karya ilmiah 
PkM dosen dan 
mahasiswa 

7 Tercipta hubungan 
yang baik antar 
program studi di 
lingkungan Fakultas 
Dakwah  dengan mitra 
dan masyarakat 

Meningkatnya kualitas 
pelaksanaan PkM 

 

Melakukan monitoring 
dan evaluasi 
terhadap mutu 
pelaksanaan, capaian 
serta tingkat kepuasan 
masyarakat dan 
mitra 

 
8 PkM berorientasi pada 

pengembangan industri 
PkM terkoneksi dengan 
kebutuhan industri 

Kerjasama PkM antara 
Fakultas Dakwah dengan 
industri 

9 Dosen mendapatkan 
dana hibah PkM dari 
lembaga 
eksternal/mitra 

Terdapat PkM Dosen 
yang didanai Hibah 
lembaga eksternal mitra 

Mengadakan workshop 
dan pelatihanpelatihan 
strategi memenangkan 
PkM hibah untuk dosen 

10 PkM Internasional Penandatanganan MoU 
PkM International 

Menjalin Komunikasi dan 
Kerjasama dengan 
Universitas dan lembaga 
di luar negeri 

 

  



Peta Jalan Pengabdian kepada Masyarakat 
Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto 
============================================= 

- 12 - 
 

BAB IV 

PENUTUP 

 

Peta jalan PkM ini disusun untuk memberi panduan kepada seluruh civitas 

akademika Fakultas Dakwah UIN Prof. K.H. Saifuddin Zuhri Purwokerto dalam 

melaksanakan program pengabdian. Diharapkan melalui panduan ini , seluruh program 

PkM mengarah pada tujuan utama, meningkatkan kontribusi terhadap upaya pencapaian 

kesejahteraan sosial dan meningkatkan indeks kehidupan sosial. Dengan proses yang 

sistematis dan terarah, PkM menjadi program yang dapat meningkatkan performa 

lembaga sehingga menjadi organisasi yang profesional dan memiliki kontribusi nyata bagi 

manusia dan kehidupan. 

Saran dan masukan sangat kami harapkan untuk menyempurnakan panduan ini. 

Semoga dapat memberi landasan bagi seluruh pihak. Ucapan terima kasih disampaikan 

kepada seluruh pihak yang telah memberikan kontribusi dan bantuannya sehingga 

panduan PkM ini dapat terbit. Terima kasih.  


